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事 業 の 概 況 

 

 株主の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別の
ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。当社第70期上半期（平成20年４月１日か
ら平成20年９月30日まで）の事業の概況と第２四半期決算につきまして、ご報告
申し上げます。 
 当上半期は、昨年夏以来のサブプライムローン問題に端を発する米国発の国際
的な金融危機の中で、世界的に実体経済の悪化が進み、日本経済も輸出・生産・
企業業績・雇用・個人消費等の各項目において景気後退が鮮明になりつつありま
す。 
 その中で当上半期の連結売上高は640億30百万円（前年同期比1.3％減）、連結
経常損失は５億78百万円（前年同期は連結経常損失11億33百万円）、連結中間純
損失は６億57百万円（前年同期は連結中間純損失３億75百万円）となりました。 
① 段ボール・紙器事業 

 段ボール・紙器事業においては、主原料である原紙の価格が一昨年・昨年と連
続して引き上げられ、また重油やコーンスターチ等の副資材の価格も高騰した中、
再生産可能な製品価格体系の浸透に粘り強く取組み、お客様のご理解をいただい
てまいりました。また品質管理の徹底と生産性の飛躍的向上を目指し、主要工場
に自社開発を含む各種の新鋭設備や最新システムの導入を進め、更なる内部コス
トの削減に努めてまいりました。しかし需要面では、期初はまだビール・飲料等
の加工食品向けを中心に堅調を維持していたものの、その後景気後退に加えて天
候不順もあり徐々に軟化傾向が見え始めています。この結果、段ボール・紙器事
業の売上高は363億61百万円（前年同期比8.0％増）、営業利益は24億50百万円
（前年同期比70.4％増）となりました。 
② 住宅事業 

 住宅事業においては、高気密・高断熱で最も省エネかつ快適なオール電化住宅
として、本年第１回ハウス・オブ・ザ・イヤー・イン・エレクトリック大賞を受
賞する等、スウェーデンハウスの優れた商品特性は引続き高いご評価をいただい
ております。しかし世界的な金融危機の中での株価暴落による個人資産の目減り
と、景気先行きに対する強い不安感から、住宅需要は大幅に減退し、事業環境は
更に厳しさを増してきています。また売上が下半期に集中し上半期はコストが先
行するという住宅事業の特性もあり、売上高は139億48百万円（前年同期比
20.7％減）、営業損失は28億７百万円（前年同期は営業損失24億59百万円）とな
りました。 
③ 運輸倉庫事業 

 運輸倉庫事業では、燃料価格が高騰してきた中で、サーチャージ制の導入に積
極的に取組む一方で、不採算事業の見直し・撤退等を前向きに行い、売上高は
108億15百万円（前年同期比4.2％減）、営業利益は４億51百万円（前年同期比
3.2％減）となりました。 
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④ 商事事業、その他の事業 
 商事事業、その他の事業では、ＰＥＴ関連の新規取扱商品の拡販等もあり、売
上高は29億５百万円（前年同期比23.0％増）、営業利益は１億71百万円（前年同
期比14.5％減）となりました。 
 
 下半期につきましては、欧米だけでなく新興諸国も含めた世界全体の実体経済
の悪化が更に進み、日本経済も景気後退がより鮮明になってくる等、経営環境は
一層厳しさを増してくるものと予想されます。 
 その中で段ボール・紙器事業においては、本年10月からの原紙価格の引き上げ
を含むこれまでのコスト上昇分について、引続き内部コストの削減と再生産可能
な製品価格体系の浸透に粘り強く取組んでまいります。また景気後退による需要
の減退も懸念されますが、全国の工場への新鋭設備の導入や最先端の品質管理体
制の展開を進め、また労働環境の改善によって生産性の向上を図っていく等、生
産力の強化や品質管理の徹底に積極的に取組み、高度化・多様化したお客様の
ニーズを前広に取り込んでいけるよう注力してまいります。 
 人材育成においても、製造担当者の鍛錬の場として一昨年「錬匠館」を立ち上
げましたが、本年６月には営業担当者の知識やスキル・提案力等を総合的に鍛錬
していく場として新しく「販捷館」を立ち上げ、お客様のニーズと時代を先取り
しフットワークの利いた、お客様にとって正にオン・デマンドな営業体制の構築
を進めております。 
 住宅事業においては、お客様の様々なニーズにお応えしてきた25年の歴史の集
大成として、スウェーデンハウスの優れた商品特性を活かしつつ、お客様の多様
なライフスタイルにフィットする住宅プランとして「ＳＥＬＥＣＴ５０」を新た
に投入しました。またアフターケア・サービス体制の充実にも努め、お客様満足
度の更なる向上を目指してまいります。 
 通期では連結売上高1,500億円、連結経常利益40億円、連結当期純利益11億円
を見込んでおります。 
 以上ご報告の通りでございますが、中間配当金につきましては１株につき３円
とさせていただきます。 
 そして本年４月から本番を迎えた、金融商品取引法に基づく「財務報告に係る
内部統制の構築」にグループを挙げて取組み、株主の皆様から一層のご信頼をい
ただける財務報告の作成に取組んでまいります。 
 株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援とご協力を賜わりますよ
う心からお願い申し上げます。 
 

平成20年12月 
代表取締役社長 斎藤 英男 
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中間連結貸借対照表 

（単位：百万円） 

 期 別

 
科 目 

前中間期 

平成19年 
９月30日現在 

当中間期 

平成20年 
９月30日現在 

前  期

平成20年 
３月31日現在

期 別

 
科 目 

前中間期

平成19年 
９月30日現在

当中間期 

平成20年 
９月30日現在 

前  期 

平成20年 
３月31日現在 

（負 債 の 部） 85,949 84,279 73,483 

流 動 負 債 41,372 46,980 35,503 

支払手形及び買掛金 13,863 14,043 13,287 

短期借入金 13,007 17,221 12,787 

未払法人税等 254 1,177 578 

賞与引当金 1,629 1,579 1,585 

役員賞与引当金 － － 22 

完成工事補償引当金 819 550 578 

未成工事受入金 7,264 8,044 2,370 

そ の 他 4,532 4,364 4,292 

固 定 負 債 44,577 37,298 37,979 

長期借入金 35,116 28,789 29,050 

繰延税金負債 2,579 1,750 1,950 

退職給付引当金 3,881 3,371 3,672 

役員退職慰労引当金 761 302 796 

定期点検引当金 － 307 364 

そ の 他 2,238 2,776 2,144 

（純資産の部） 35,234 34,149 36,195 

株 主 資 本 31,586 32,066 33,059 

資 本 金 13,669 13,669 13,669 

資本剰余金 11,138 11,138 11,138 

利益剰余金 7,420 7,909 8,896 

自 己 株 式 △ 642 △ 650 △ 645 

評価・換算差額等 2,261 890 1,209 

その他有価証
券評価差額金 1,684 447 748 

繰延ヘッジ損益 391 482 471 

為替換算調整勘定 186 △  39 △  10 

（資 産 の 部）

流 動 資 産 

現金及び預金

受取手形及び売掛金

たな卸資産

繰延税金資産

そ の 他

貸倒引当金

固 定 資 産 

有形固定資産 

建物及び構築物

機械装置及び運搬具

土 地

建設仮勘定

そ の 他

無形固定資産 

投資その他の資産 

投資有価証券

長期貸付金

繰延税金資産

そ の 他

貸倒引当金

121,184 

57,250 

6,228 

23,886 

20,458 

3,179 

3,561 

△  64 

63,933 

48,957 

17,949 

12,943 

16,870 

38 

1,155 

370 

14,606 

9,922 

1,893 

580 

2,592 

△ 382 

118,428 

60,156 

9,561 

23,681 

20,213 

2,732 

4,048 

△  79 

58,271 

46,747 

16,821 

11,543 

16,760 

435 

1,186 

258 

11,265 

7,326 

1,035 

748 

2,661 

△ 506 

109,679

50,712

8,466

20,945

16,117

1,479

3,755

△  52

58,966

46,909

17,131

11,929

16,737

52

1,059

313

11,743

7,724

1,118

723

2,511

△ 334 少数株主持分 1,385 1,192 1,926 

資 産 合 計 121,184 118,428 109,679 負債純資産合計 121,184 118,428 109,679 

(      ) (      ) (      ) (      )(      ) (      ) 

連結財務諸表
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中間連結損益計算書 

（単位：百万円） 

 期 別 
 
科 目 

前中間期 
平成19年4月日から
平成19年9月30日まで

当中間期 
平成20年4月日から
平成20年9月30日まで

前  期 
平成19年4月日から 
平成20年3月31日まで 

売 上 高 64,904 64,030 146,103 

売 上 原 価 54,477 53,335 120,610 

売 上 総 利 益 10,426 10,695 25,492 

販売費及び一般管理費 11,573 11,240 21,945 

営 業 利 益 △ 1,146 △  544 3,547 

営 業 外 収 益 520 549 786 

営 業 外 費 用 508 583 1,046 

経 常 利 益 △ 1,133 △  578 3,287 

特 別 利 益 10 － 547 

特 別 損 失 1,191 944 1,824 

税金等調整前中間（当期）純利益 △ 2,313 △ 1,522 2,009 

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 197 1,116 544 

法 人 税 等 調 整 額 △ 1,511 △ 1,286 △   8 

少 数 株 主 利 益 △  624 △  694 93 

中 間 （当 期） 純 利 益 △  375 △  657 1,380 

 

中間連結株主資本等変動計算書  

当中間期 
平成20年４月１日から 
平成20年９月30日まで （単位：百万円） 

 株 主 資 本 
 

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

評価・換算
差額等合計

少数株主
持 分 純資産合計 

平成20年３月31日残高 13,669 11,138 8,896 △645 33,059 1,209 1,926 36,195 

中間連結会計期間中の変動額     

剰余金の配当   △ 280 △  280  △  280 

中 間 純 利 益   △ 657 △  657  △  657 

自己株式の取得   △ 5 △   5  △   5 

そ の 他   △  48 △  48  △  48 

株主資本以外の項目の
中間連結会計期間中の
変 動 額 ( 純 額 )

  △ 319 △ 734 △ 1,053 

中間連結会計期間中
の 変 動 額 合 計

－ － △ 987 △ 5 △  992 △ 319 △ 734 △ 2,046 

平成20年９月30日残高 13,669 11,138 7,909 △650 32,066 890 1,192 34,149 

（注）評価・換算差額等合計の当中間連結会計期間中の変動額（純額）の内訳 

その他有価証券評価差額金△300百万円､繰延ヘッジ損益10百万円､為替換算調整勘定△29百万円 

 

（          ）

(          ) (          ) (          ) 
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中間貸借対照表 

（単位：百万円） 

 期 別

 
科 目 

前中間期 

平成19年 
９月30日現在 

当中間期 

平成20年 
９月30日現在 

前  期

平成20年 
３月31日現在

期 別

 
科 目 

前中間期

平成19年 
９月30日現在

当中間期 

平成20年 
９月30日現在 

前  期 

平成20年 
３月31日現在 

（負債の部） 43,160 42,470 40,402 

流 動 負 債 12,678 18,059 15,610 

支 払 手 形 112 110 98 

買 掛 金 6,087 7,098 5,370 

短期借入金 3,410 7,010 7,110 

未 払 金 844 786 666 

未払法人税等 55 821 342 

賞与引当金 560 580 560 

役員賞与引当金 － － 22 

そ の 他 1,607 1,652 1,440 

固 定 負 債 30,481 24,411 24,792 

長期借入金 26,000 21,000 21,000 

退職給付引当金 2,031 1,402 1,776 

役員退職慰労引当金 433 － 457 

そ の 他 2,016 2,008 1,559 

（純資産の部） 32,756 32,011 31,680 

株 主 資 本 30,797 31,098 30,498 

資 本 金 13,669 13,669 13,669 

資本剰余金 11,138 11,138 11,138 

資本準備金 11,138 11,138 11,138 

利益剰余金 6,674 6,984 6,378 

利益準備金 1,364 1,364 1,364 

その他利益剰余金 5,309 5,619 5,013 

自 己 株 式 △ 685 △ 694 △ 688 

評価・換算差額等 1,958 912 1,181 

その他有価証
券評価差額金 1,569 430 710 

（資産の部）

流 動 資 産 

現金及び預金

受 取 手 形

売 掛 金

たな卸資産

そ の 他

貸倒引当金

固 定 資 産 

有形固定資産 

建 物

機械及び装置

土 地

その他有形固定資産

無形固定資産 

投資その他の資産 

投資有価証券

長期貸付金

そ の 他

貸倒引当金

75,916 

29,357 

2,388 

4,580 

15,255 

3,772 

3,409 

△  49 

46,559 

30,658 

10,676 

10,296 

8,490 

1,194 

28 

15,871 

11,147 

3,747 

1,192 

△ 215 

74,481 

33,261 

4,594 

4,390 

15,748 

3,161 

5,442 

△  76 

41,220 

28,948 

9,916 

9,221 

8,465 

1,345 

43 

12,228 

8,736 

2,534 

1,279 

△ 321 

72,083

29,405

3,808

4,115

13,386

3,549

4,591

△  46

42,677

29,490

10,301

9,617

8,489

1,081

44

13,142

9,199

2,973

1,122

△ 154 繰延ヘッジ損益 389 482 471 

資 産 合 計 75,916 74,481 72,083 負債純資産合計 75,916 74,481 72,083 

(      ) (      ) (      ) (      )(      ) (      ) 

単体財務諸表



 

－  － 
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中間損益計算書 

（単位：百万円） 

 期 別 
 
科 目 

前中間期 
平成19年4月日から
平成19年9月30日まで

当中間期 
平成20年4月日から
平成20年9月30日まで

前  期 
平成19年4月日から 
平成20年3月31日まで 

売 上 高 33,829 36,594 68,504 

売 上 原 価 28,567 30,244 57,851 

売 上 総 利 益 5,262 6,349 10,652 

販売費及び一般管理費 4,397 4,722 8,554 

営 業 利 益 864 1,627 2,097 

営 業 外 収 益 284 389 516 

営 業 外 費 用 262 338 543 

経 常 利 益 887 1,679 2,071 

特 別 利 益 7 － 56 

特 別 損 失 484 59 1,180 

税 引 前 中 間 （当 期） 純 利 益 409 1,619 947 

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 30 770 320 

法 人 税 等 調 整 額 273 △  36 536 

中 間 （当 期） 純 利 益 106 886 91 

 

中間株主資本等変動計算書  

当中間期 
平成20年４月１日から 
平成20年９月30日まで （単位：百万円） 

 株 主 資 本 評価・換算差額等 
 

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本
合 計

その他有価証
券評価差額金

繰延ヘッジ
損 益

評価・換算 
差額等合計 

純資産合計 

平成20年３月31日残高 13,669 11,138 6,378 △688 30,498 710 471 1,181 31,680 

中間会計期間中の変動額     

剰余金の配当  △ 280 △ 280  △ 280 

中 間 純 利 益  886 886  886 

自己株式の取得   △ 5 △  5  △  5 

株主資本以外の項目
の 中 間 会 計 期 間 中
の 変 動 額 ( 純 額 )

  △279 10 △ 269 △ 269 

中間会計期間中の変動額合計 － － 605 △ 5 599 △279 10 △ 269 330 

平成20年９月30日残高 13,669 11,138 6,984 △694 31,098 430 482 912 32,011 

（          ）

(          )(          )(          ) 



 

－  － 
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会 社 の 概 要（平成20年９月30日現在） 
 

本    社 東京都千代田区丸の内二丁目２番２号 
設    立 昭和24年５月27日 
資  本  金 136億6,987万円 
取締役および監査役 

会社における地位 氏 名 担当および他の法人等の代表状況等 

代表取締役社長 斎 藤 英 男  

専 務 取 締 役 安 達 昌 幸 社長補佐、営業管掌 

常 務 取 締 役 岡 田 正 人 営業本部長 

常 務 取 締 役 内 野  貢 管理本部長兼住宅事業、グループ関連会社担当 

常 務 取 締 役 平 松  修 西日本営業担当 

取 締 役 新 田 治 郎 東京営業部統括兼開発営業部長 

取 締 役 廣 瀬 正 二 生産本部長兼技術開発部長 

取 締 役 岩 本 正 敏 社長室長兼段ボール関連会社担当 

取 締 役 栗 原 由 行 総務部長 

取 締 役 新 井  孝 館林工場長 

取 締 役 近 藤 征 夫 スウェーデンハウス株式会社代表取締役社長 

常 勤 監 査 役 澤 田 達 樹  

監 査 役 小 池 紀 彦  

監 査 役 田 中 秀 一 弁護士 

監 査 役 坂 上  誠 公認会計士 

 

 



 

－  － 
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株式の状況 
① 発行可能株式総数 290,098,000株 
② 発行済株式の総数 96,707,842株 
③ 株主数 7,781名 
④ 大株主 

株 主 名 持 株 数 出 資 比 率 

  
ホッカンホールディングス株式会社 8,522 8.81 

三 菱 商 事 株 式 会 社 8,435 8.72 

丸 紅 株 式 会 社 4,618 4.77 

株 式 会 社 みず ほ コ ー ポレ ー ト 銀 行 3,748 3.87 

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 3,734 3.86 

日 本 製 紙 株 式 会 社 3,500 3.61 

東 海 パ ル プ 株 式 会 社 2,700 2.79 

日 本 生 命 保 険 相 互 会 社 2,424 2.50 

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（中央三井アセット信託銀行
再信託分・ＣＭＴＢエクイティインベストメンツ㈱信託口）

2,403 2.48 

ト ー モ ク 共 栄 会 1,977 2.04 

（注）当社は、自己株式3,134千株を保有しておりますが、上記には含めておりません。 

 

千株 ％ 



 

－  － 
 

 

 

 

 

 

 

 

(9) ／ 2008/11/26 17:26 (2008/11/26 17:26) ／ wk_08516266_02_os2トーモク様_中間報告書_事業の概況_P.doc 

9

主要な営業所および工場 

  
本 社 東京都千代田区 

当 社
工 場

館林（群馬県館林市） 岩槻（埼玉県さいたま市） 

厚木（神奈川県厚木市）札幌（北海道小樽市） 

大阪（大阪府門真市） 小牧（愛知県小牧市） 

九州（佐賀県基山町） 清水（静岡県静岡市） 

浜松（静岡県浜松市） 青森（青森県青森市） 

新潟（新潟県聖籠町） 山形（山形県山形市） 

仙台（宮城県岩沼市） 千葉紙器（千葉県長南町） 

トモプレスト（群馬県明和町） 

本 社 東京都世田谷区 

支 社
支 店

北海道（北海道札幌市）  東北 （宮城県仙台市） 

北関東（埼玉県さいたま市）千葉 （千葉県船橋市） 

多摩 （東京都立川市）  東京 （東京都世田谷区） 

横浜 （神奈川県横浜市） 名古屋（愛知県名古屋市） 

関西 （大阪府大阪市）  九州 （福岡県福岡市） 

スウェーデンハウス

株式会社 

住 宅
展 示 場

北海道地区（ 9ヵ所）   東北地区 （ 2ヵ所） 

関東地区 （36ヵ所）   名古屋地区（ 9ヵ所） 

関西地区 （ 9ヵ所）   九州地区 （ 5ヵ所） 

本 社 埼玉県さいたま市 

トーウンサービス

株式会社 事 業 所

北海道  （北海道小樽市） 共同物流 （埼玉県羽生市） 

北関東第一（群馬県明和町） 北関東第二（群馬県千代田町） 

北関東第三（群馬県千代田町） 北関東第四（埼玉県さいたま市） 

北関東輸送（群馬県明和町） 南関東  （神奈川県厚木市） 

中部   （岐阜県瑞穂市） 西日本  （滋賀県甲良町） 

株式会社ホクヨー 本 社 東京都千代田区 

本 社 東京都世田谷区 
北洋交易株式会社

支 店 札幌（北海道当別町） 

本 社 埼玉県加須市 
株式会社トーシンパッケージ

工 場 本社（埼玉県加須市） 大利根（埼玉県加須市） 

サウスランドボックスカンパニー 本社・工場 米国カリフォルニア州L.A.地区 

トーモクヒュースAB 本社・工場 スウェーデン国 インション 

 



 

－  － 
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株 主 メ モ 
 

【平成21年１月５日施行の株券電子化実施に伴うお知らせ】 
 
１．特別口座について 
（１）特別口座への口座残高の記帳 
 株券保管振替制度をご利用でない株主様につきましては、ご所有の株式は三菱ＵＦＪ信託銀行に開設
される特別口座に記録されます（平成21年１月26日に記録される予定です）。なお、特別口座に記録さ
れた株式数等のご案内は、平成21年２月中旬頃に、三菱ＵＦＪ信託銀行から、お届けのご住所宛にお送
りする予定です。 
（２）特別口座に記録された株式に関するお手続き 
 特別口座に記録された株式に関するお手続き（株主様の口座への振替請求・単元未満株式買取請求・
お届出住所の変更・配当金の振込指定等）につきましては、株券電子化実施後、下記口座管理機関（三
菱ＵＦＪ信託銀行）の連絡先にお問い合わせください。なお、特別口座に記録された株主様のお手続き
につきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行の全国本支店でお取次ぎいたします。 
（３）特別口座の口座管理機関および連絡先 
 特別口座の口座管理機関は、当社株主名簿管理人である三菱ＵＦＪ信託銀行となります。 

 口 座 管 理 機 関 東京都千代田区丸の内一丁目４番５号 
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 

 

 連 絡 先 東京都江東区東砂七丁目10番11号（〒137-8081） 
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 証券代行部 
電話 0120－232－711（通話料無料） 

 

（４）特別口座の口座管理機関でのお手続きの受付の開始時期 
 特別口座に記録された株式についての、株主の口座への振替請求、単元未満株式買取請求等の各種ご
請求やお届出につきましては、平成21年１月26日（月）以降にお手続きが可能となりますので、ご留意
ください。 

 
２．株券電子化前後における単元未満株式買取請求について 
 株券電子化の前後においては、単元未満株式買取請求につきまして、以下のとおりとなりますので、
ご留意ください。 
（１）保管振替制度をご利用でない単元未満株式 
 平成21年１月５日（月）から平成21年１月25日（日）までは、受付をいたしません。また、平成20年
12月25日（木）から12月30日（火）までのご請求受付分につきましては、買取価格はご請求受付日の終
値を適用いたしますが、買取代金のお支払いを平成21年１月30日（金）とさせていただきます。 
（２）保管振替制度をご利用の単元未満株式 
 株券電子化実施の前後において、一定期間お取引の証券会社で取次ぎを行わないと承っております。 
 具体的な日程につきましては、証券会社により異なることが考えられますので、お取引の証券会社に
お問い合わせください。 
 
３．株主様のご住所およびお名前のご登録について 
 株主様のご住所およびお名前の文字に、振替機関（証券保管振替機構）で指定されていない漢字等が
含まれている場合には、その全部または一部を振替機関が指定した文字に置き換えのうえ、株主名簿に
ご登録いたします。この場合、株主様にお送りする通知物の宛名は、振替機関が指定した文字となりま
すのでご了承ください。 
 
＜ご参考＞ 

 株券電子化に関する詳細につきましては、証券決済制度改革推進センターのホームページに掲載
されたＱ＆Ａ（http://www.kessaicenter.com/kaikaku/kabuken10aa.pdf）等をご参照ください。 
 また、株券電子化に関するご質問・ご相談は、 
「株券電子化」なんでも相談窓口（「株券電子化コールセンター（＊）」） 
電話 0120－77－0915（通話料無料。平日・土曜／９：00～17：00） 

までお問い合わせください。 
 （＊）株券電子化コールセンターは、（株）証券保管振替機構、日本証券業協会、（株）東京証

券取引所が共同で運営する株券電子化についての相談窓口です。 
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事 業 年 度 毎年月日から翌年月31日まで 

定 時 株 主 総 会 6 月中 

基 準 日 3 月31日 

その他必要ある場合はあらかじめ公告いたします。 

配当金支払株主 

確 定 日 

期末配当金につきましては月31日、中間配当金の

支払いを行う場合は月30日といたします。 

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目 番 号 

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 

同 連 絡 先 東京都江東区東砂七丁目10番11号(〒137-8081) 

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 証券代行部 

電話 0120－232－711(通話料無料) 

同 取 次 所 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 全国各支店 

（下記ご注意ご参照） 

【株式に関するお手続き用紙のご請求について】 

株式に関するお手続き用紙（届出住所等の変更届、配当金振込指定書、単

元未満株式買取請求書等）のご請求につきましては、以下のお電話ならび

にインターネットにより24時間受け付けておりますので、ご利用くださ

い。なお、株券電子化実施後は、特別口座に記録された株式についてのお

手続き用紙のみの取扱いとなりますので、ご留意ください。 

電話 0120－244－479（通話料無料） 

インターネットアドレス http://www.tr.mufg.jp/daikou/ 

上場証券取引所 東京証券取引所、札幌証券取引所 

公 告 掲 載 新 聞 日本経済新聞 

  

（ご注意）株主名簿管理人の「取次所」の定めについて 
 株券電子化後、株主様の各種お手続きは、原則として口座を開設されている証券会社経

由で行っていただくこととなるため、株主名簿管理人の「取次所」は、株券電子化の実施

時をもって廃止いたします。 

 なお、未受領の配当金のお支払につきましては、引続き株主名簿管理人である三菱ＵＦ

Ｊ信託銀行の本支店でお支払いたします。 

 

 

 

 
 

〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-2-2（丸の内三井ビル） 

TEL．（03）3213－6811 http://www.tomoku.co.jp/ 




